

## 海運快遞貨物通關辦法部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五條之一 (刪除)</p>	<p>第五條之一 海關得評估貨物通關秩序、專區設置情形及海關執行人力，就專區業者家數公告實施總量管制。</p> <p style="padding-left: 2em;">前項評估，每三年至少應辦理一次。</p>	<p>一、本條刪除。</p> <p>二、配合修正條文第七條第六項賦予海運快遞貨物專區(以下簡稱專區)所在地海關核准申設及變更裁量權，爰刪除專區業者家數總量管制規定。</p>
<p>第七條 <u>專區所在地海關應於每年十月底前公告次年度得受理申請設立或擴增貨物通關線之港區、線數、申請條件及申請期間。</u></p> <p>申請設立專區之業者，其資本淨額應在新臺幣五千萬元以上，不足新臺幣五千萬元者，應提供擔保。</p> <p>符合前二項規定者，應備具下列文件向專區所在地海關申請設立專區：</p> <p>一、申請書：應載明營利事業之名稱、統一編號、地址、電話號碼、負責人姓名、身分證統一編號、電話號碼及其住址；<u>負責人無身分證統一編號者，應註明護照號碼或居留證統一證號。</u></p> <p>二、專區所在地商港經營事業機構、交通部航港局或行政院指定機關確認專區土地及建築物使用權之證明文件。</p> <p>三、封閉型場所平面圖：明確標示專區圍</p>	<p>第七條 申請設立專區之業者，其資本淨額應在新臺幣五千萬元以上，不足新臺幣五千萬元者，應提供擔保。</p> <p>符合前項規定者，應備具下列文件及書件向專區所在地海關申請設立專區：</p> <p>一、申請書：應載明營利事業之名稱、統一編號、地址、電話號碼、負責人姓名、身分證統一編號、電話號碼及其住址。</p> <p>二、專區所在地商港經營事業機構、交通部航港局或行政院指定機關確認專區土地及建築物使用權之證明文件。</p> <p>三、封閉型場所平面圖：明確標示專區圍牆等實體隔離設施及警衛哨所之位置。</p> <p>四、營運規畫書：包括專區地點、擴充能力、建築構造、預估貨物量、經營計畫及團隊、船舶靠泊碼頭、營運財務</p>	<p>一、增訂第一項定期公告規定，為確保財政部關務署所屬各關行使裁量權作業一致性，爰規範專區所在地海關應於每年十月底前公告次年度是否受理申請設立或擴增貨物通關線，並載明得受理申請之港區、線數、申請條件(例如業者應配合海關整體政策需求始得申設或擴線)及申請期間，俾業者預為因應規劃。</p> <p>二、現行第一項申請資格移列為第二項規定，內容未修正。</p> <p>三、現行第二項申請文件移列為第三項規定：</p> <p>(一)酌修序文、第四款、第八款及第九款文字，另第二款、第三款及第七款未修正。</p> <p>(二)本辦法並未限制業者之負責人必須為本國國民，為求周延，於第一款後段增列負責人無身分證統一編號者，應註明護照號碼或居留證統一證號。</p> <p>(三)參照申請設立海運快遞貨物專區審查作業</p>

<p>牆等實體隔離設施及警衛哨所之位置。</p> <p>四、<u>營運規劃書</u>：包括專區地點、擴充能力、建築構造、預估貨物量、經營計畫及團隊、船舶靠泊碼頭、營運財務規劃、營運設施建置時程規劃及其他營運規劃相關文件。</p> <p>五、<u>通關設備建置書</u>：包括X光檢查儀、<u>適合緝毒犬作業之輸送帶</u>、進出倉刷碼設備、進倉異常訊息警示系統、監視器錄影系統、X光影像與貨名同步顯示系統及其他通關設備。</p> <p>六、<u>緝毒犬設施設計圖</u>：包括緝毒犬候勤室、待勤室及其他相關設施。</p> <p>七、<u>檢疫犬設施設計圖</u>：包括檢疫犬備勤室、綜合作業室及其他相關設施。</p> <p>八、<u>電腦連線及設備規畫書</u>：包括符合海關管理作業需求之資訊系統、電腦備援措施及其他相關軟體設備。</p> <p>九、其他應配合海關查驗及辦理通關需要之設備<u>規畫書</u>。</p> <p><u>專區業者變更其原有專區規劃、設施或設備，亦應依前項規定就變更事項備具相關文件</u></p>	<p>規劃、營運設施建置時程規劃及其他營運規劃相關文件。</p> <p>五、<u>通關設備建置書</u>：包括X光檢查儀、進出倉刷碼設備、進倉異常訊息警示系統、監視器錄影系統、X光影像與貨名同步顯示系統及其他通關設備。</p> <p>六、<u>緝毒犬設施設計圖</u>：包括緝毒犬候勤室、待勤室、<u>適合緝毒犬作業之輸送帶</u>及其他相關設施。</p> <p>七、<u>檢疫犬設施設計圖</u>：包括檢疫犬備勤室、綜合作業室及其他相關設施。</p> <p>八、<u>電腦連線及設備規畫書</u>：包括符合海關管理作業需求之資訊系統、電腦備援措施及其他相關軟體設備。</p> <p>九、其他應配合海關查驗及辦理通關需要之設備<u>規畫書</u>。</p> <p>海關受理專區設立之申請，應成立審查小組進行審查；必要時，得邀請其他機關參與審查。審查作業應於審查書件及證明文件齊備之翌日起三十日內完成，有特殊原因者，得予延長，其延長不得超過三十日。</p> <p><u>第二項書件所載設施及設備之詳細需求及前項審查作業相關規</u></p>	<p>要點（以下簡稱審查要點）附件一「海運快遞貨物專區設施及設備需求表」項下「<u>通關設備建置書</u>」第四點輸送帶規格規定，將第六款所列「<u>適合緝毒犬作業之輸送帶</u>」移列至第五款「<u>通關設備建置書</u>」規範。</p> <p>四、增訂第四項變更程序規定，依現行第二十五條第一項及審查要點第四點第一項序文後段規定，專區業者變更其原有專區規劃、設施或設備（例如擴增貨物通關線），亦應就變更事項備具相關文件事前提出申請，經專區所在地海關核准後始得為之，爰予規範，以利遵循。</p> <p>五、現行第三項審查作業移列為第五項規定，為確保各關作業一致性，爰增訂專區所在地海關辦理第一項公告及第四項專區業者申請變更作業，應成立審查小組進行審查；另因應增訂第六項評估裁量作業所需，將原定三十日審查期間延長為六十日，並酌作文字修正。</p> <p>六、增訂第六項行使裁量權規定，為維護快遞貨物通關秩序及確保海關人力有效運用，並期即時因應外界變化及政策需求，爰賦予專區所在地海關申</p>
---	---	--

<p><u>事前提出申請。</u></p> <p><u>專區所在地海關辦理第一項公告及前二項專區設立或變更之申請</u>，應成立審查小組進行審查，必要時得邀請其他機關參與審查；<u>前二項審查作業應於審查文件齊備之翌日起六十日內完成</u>，有特殊原因者，得予延長，其延長不得超過三十日。</p> <p><u>專區所在地海關得依前項審查小組審查結果，核准、部分核准或否准業者之申請。</u></p>	<p><u>定，由財政部關務署公告之。</u></p>	<p>設及變更裁量權，俾利各關得因地制宜，評估貨物通關秩序、專區設置情形、海關執行人力及整體政策需求(例如臺灣高等檢察署建議雜貨櫃貨物逐件通過X光儀器檢查)等因素，裁量核准、部分核准(例如業者申請設立或擴增三線，予以核准二線)或否准業者之申請。</p> <p>七、本條係就審查作業進行原則性規範，其餘有關審查小組成員及審查文件所載設施設備之詳細需求等，係屬執行審查作業之細節性、技術性事項，由行政機關本諸職權訂定行政規則即可，無須本辦法授權訂定，爰刪除現行第四項授權規定，以符法制體例。</p>
<p>第八條 依前條規定審查通過之業者，應於通知送達之翌日起六個月內完成前條第三項文件所載設施及設備之建置，並以書面向<u>專區所在地海關申請進行實地勘查</u>；經審查小組實地勘查通過後，由海關核准登記，始得營運。</p> <p>前項業者如未能於規定期間完成建置者，應於期間屆滿前以書面敘明理由向<u>專區所在地海關申請展延</u>，展延期間以三個月為限；屆期未展延或未於展延期間內完成建置並以書面向</p>	<p>第八條 依前條規定審查通過之業者，應於通知送達之翌日起六個月內完成前條第二項書件所載設施及設備之建置，並以書面向受理海關申請進行實地勘查。經審查小組實地勘查通過後，由海關核准登記，始得營運。</p> <p>前項業者如未能於規定期間完成建置者，應於期限屆滿前以書面敘明理由向受理海關申請展延，展延期間以三個月為限。逾期未展期或未於展延期限內完成建置，海關得廢止依前</p>	<p>一、配合現行第七條第二項移列至第三項，爰修正第一項所引項次，並酌作文字修正。</p> <p>二、參照第一項規定，於第二項明定業者於展延期間內除須完成實體建置外，並應以書面向<u>專區所在地海關申請進行實地勘查</u>，並酌作文字修正。</p>

<p><u>專區所在地海關申請進行實地勘查</u>，海關得廢止依前條規定審查通過之處分。</p>	<p>條規定審查通過之處分。</p>	
<p>第九條 海運快遞業者應檢具下列文件向海關申請登記：</p> <p>一、申請書：載明公司名稱、統一編號、所在地、負責人姓名、地址、身分證統一編號及電話號碼；<u>負責人無身分證統一編號者，應註明護照號碼或居留證統一證號。</u></p> <p>二、海運承攬運送業許可文件（含海空合一）及其影本。</p> <p>前項業者未具備報關業資格者，應指定配合之報關業者，並檢附其報關業務證照及其影本。</p>	<p>第九條 海運快遞業者應檢具下列文件向海關申請登記：</p> <p>一、申請書：載明公司名稱、統一編號、所在地、負責人姓名、地址、身分證統一編號及電話號碼。</p> <p>二、海運承攬運送業許可文件（含海空合一）及其影本<u>乙份。</u></p> <p>前項業者未具備報關業資格者，應指定配合之報關業者，並檢附其報關業務證照及其影本<u>乙份。</u></p>	<p>一、修正第一項第一款後段規定，理由同修正條文第七條說明三、（二）。</p> <p>二、第一項第二款及第二項酌作文字修正。</p>
<p>第二十五條 專區業者未依海關要求增設、汰換設施或設備，違反第四條第三項規定，或未經海關核准，擅自變更其原有專區規劃、設施或設備，<u>違反第七條第四項規定者</u>，由海關依關稅法第八十七條規定，予以警告或處新臺幣六千元以上三萬元以下罰鍰，並得命其限期改正；屆期未改正者，按次處罰；處罰三次仍未完成改正或違規情節重大者，得停止六個月以下海運快遞貨物通關之業務或廢止其登記。</p> <p>專區業者違反第八</p>	<p>第二十五條 專區業者未經海關核准，擅自變更其原有專區規劃、設施或設備，不符合<u>第四條第二項或第七條第二項規定</u>，或未依海關要求增設、汰換設施或設備，違反第四條第三項規定者，由海關依關稅法第八十七條規定，予以警告或處新臺幣六千元以上三萬元以下罰鍰，並得命其限期改正；屆期未改正者，按次處罰；處罰三次仍未完成改正或違規情節重大者，得停止六個月以下海運快遞貨物通關之業務或廢止其登記。</p>	<p>一、配合增訂第七條第四項變更程序規定，酌修第一項文字及順序。</p> <p>二、第二項未修正。</p>

<p>條之一規定者，由海關依關稅法第八十七條規定，予以警告或處新臺幣六千元以上三萬元以下罰鍰，並得命其限期改正；屆期未改正者，按次處罰；處罰三次仍未完成改正或違規情節重大者，得停止六個月以下海運快遞貨物通關之業務或廢止其登記。</p>	<p>專區業者違反第八條之一規定者，由海關依關稅法第八十七條規定，予以警告或處新臺幣六千元以上三萬元以下罰鍰，並得命其限期改正；屆期未改正者，按次處罰；處罰三次仍未完成改正或違規情節重大者，得停止六個月以下海運快遞貨物通關之業務或廢止其登記。</p>	
---	---	--